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Anotace
Cílem této bakalářské práce je navrhnutí schématu počítačové sítě Přírodovědecké
fakulty s ohledem na připravovanou centralizaci služeb Jihočeské Univerzity. Bude
zmapován současný stav počítačové sítě. Práce bude spíše zaměřena na logickou topologii.
Součástí práce bude vhodné rozmístění WLAN AP a serverů. Bude zjištěn finanční dopad
navrhovaného řešení.

Abstract
The purpose of this bachelor thesis is to design a computer network's scheme of the

Faculty of Science for the upcoming centralization of services of the University of South
Bohemia.The current state of the computer network will be mapped. The bachelor thesis will
focus on logic topology. Part of the bachelor thesis is to determine suitable WLAN AP's and
servers' location. Financial expenses of the proposed solution will be determined.
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1. Úvod
1.1 Úvod do problematiky

Dobré schéma je základ úspěšného vypracování projektů. A to neplatí jenom ve světě

počítačů. Počítačová síť už dávno není tvořena jen spojením 2 a více počítačů. Moderní

počítačové sítě obsahují mnohem více prvků, jako jsou např. přepínače, směrovače,

přístupové body, síťové tiskárny, IP telefony a různé servery. Přibývajícím počtem prvků

v síti, také logicky expanduje velikost sítě. Z původních sítí pro místnosti zde dnes máme

sítě pro celé budovy, města a dokonce i celé kontinenty. Tyto druhy sítí jsou označovány jako

WAN (Wide Area Network).

V této práci je popsán současný stav počítačové sítě Přírodovědecké fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a na základě těchto poznatků jsou navrhnuty

možné změny v síti. A to jak ve fyzické topologii, tak v logické. V práci je rovněž pár slov

věnováno tématu centralizace služeb.

1.2 Cíle práce
Cílem této práce je navrhnout schéma počítačové sítě Přírodovědecké fakulty

s ohledem na připravovanou centralizaci služeb Jihočeské Univerzity. Dále také:

• Popsat současný stav sítě.

• Vytvořit schéma rozmístění přístupových bodů na PřF.

• Získat statistiky z NetFlow.

• Navrhnout dvě varianty pro zlepšení sítě (proveditelnou, optimální).

• Zjistit finanční dopad navrhovaných řešení.
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2. Metodika

• Sběr dat od zaměstnanců JU a Akademie věd ČR.

• Analýza počítačové sítě za použití programů.

o inSSIDer

o Ekahau HeatMapper

o ZenMap

o Zabbix

o WiFi Analyzer

• Použít získaná data k popisu současného stavu počítačové sítě.

• Vytvoření vlastního návrhu, který bude obsahovat dvě varianty (proveditelnou,

optimální).

• Popsání centralizace týkající se počítačové sítě.
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3. Současný stav sítě
V této kapitole je popsáno rozmístění budov Přírodovědecké fakultě Jihočeské

Univerzity, je specifikováno, co je ještě považováno za prostory Přírodovědecké fakulty a co

jsou už prostory AV ČR. Dále je ukázána fyzická topologie počítačové sítě s přehledem

používaných prvků na fakultě a jsou popsány jednotlivé VLANy.

3.1 Rozmístění
Přírodovědecká fakulta se nachází na okraji krajského města České Budějovice na ulici

Branišovská. GPS souřadnice: N 48° 58.66170', E 14° 26.85755'.

Fakulta momentálně sídlí v 6 budovách, některé z nich patří pod správu Akademie věd

České republiky.

Obr. 1: Kampus JU

Legenda:

1) Blažkův pavilon (budova PřF)

2) Zemědělská fakulta, laboratorní provozy

3) Děkanát Přírodovědecké fakulty, Pavilon A (budova PřF)
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4) Ústav molekulární biologie rostlin AV ČR (zde má PřF pronajatou učebnu)

5) Administrativní budova AV ČR (zde má PřF pronajaté prostory)

6) „Starý děkanát,“ velká přednášková aula (zde má PřF pronajaté prostory)

7) Vstupní objekt, areál vrátnice

8) Entomologický ústav AV ČR

9) Entomologický ústav AV ČR

10) Parazitologický ústav AV ČR

11) Budova dílen, autoprovozu

12) Technický objekt (výměník tepla)

13) Aula Bobík

14) – 17) Kolej K4 – K1

18) Menza JU

19) Ekonomická fakulta

20) Univerzitní knihovna

21) Rektorát JU, Filozofická fakulta

22) Výstavba nové budovy PřF (budova PřF)

23) – 25) Parkoviště

26) Branišovská ulice

27) Ulice J. Opletala

28) Ulice Emy Destinové

29) – 30) Zastávky MHD
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Teď krátce popis jednotlivých budov.

• Děkanát, Pavilon A – čtyřpodlažní budova, tvar půdorysu je naznačen na

obrázku níže.

Obr. 2: Půdorys budovy Děkanátu

V této budově jsou především umístěné laboratoře. Ve 3. nadzemním podlaží

(dále jen NP) je umístěna počítačová učebna PČ3. V posledním 4.NP, je

Oddělení jazyků.

• Blažkův pavilon – třípodlažní budova, tvar půdorysu na obrázek níže.

Obr. 3: Půdorys budovy Blažkova pavilonu

V přízemí, neboli v 1.NP jsou především tři velké posluchárny B1 – B3. Dále

se zde nachází několik menších poslucháren. Své sídlo zde má Ústav chemie

a biochemie, Katedra zoologie, Katedra fyziologie rostlin a Katedra biologie

ekosystémů.

• Administrativní budova AV ČR – pětipodlažní budova, tvar půdorysu viz

obrázek níže.

Obr. 4: Půdorys Administrativní budovy AV ČR

Vstup do ní vede přes vrátnici Akademie věd České republiky. Většinu pater

a místností obývají pracovníci AV ČR. Přírodovědecká fakulta zde má Děkanát,

Ústav fyziky a biofyziky, Ústav aplikované informatiky a také fakultní

pokladna.
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• Ústav molekulární biologie rostlin AV ČR (ÚMBR) – pětipodlažní budova,

půdorys je obdélníkového tvaru, jak ukazuje následující obrázek.

Obr. 5: Půdorys budovy ÚMBR

V této budově je Katedra genetiky a Přírodovědecká fakulta zde má

počítačovou učebnu PČ4, která je vybavená a akreditovaná pro výuku CISCO

programů.

• „Starý děkanát“ – třípodlažní budova, tvar půdorysu viz obrázek níže.

Obr. 6: Půdorys budovy „Starý děkanát“

V přízemí jsou posluchárny P1, P2, P3 a velká přednášková aula, která spadá

pod Akademii věd. Ve 3.NP je počítačová učebna PČ1, serverová místnost

a současně také Ústav matematiky a biomatematiky.

• Zlatá stoka – třípodlažní budova, tvar půdorysu níže.

Obr. 7: Půdorys budovy Zlatá stoka

Zde sídlí Katedra botaniky. Tato budova je mimo kampus JU.

Přírodovědecká fakulta má ještě čtyři katedry a to Katedru parazitologie, medicínské

biologie, molekulární biologie a fyziologie živočichů.
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3.2 Fyzická topologie
Každá budova je k rektorátu, kde je umístěn jediný směrovač pro celou univerzitu,

připojena optickým kabelem (viz obr. 8). Na obrázku je vyobrazena celá univerzitní síť. Pro

větší přehlednost jsem vyznačil propojení Blažkova pavilonu s Rektorátem. Dále je

vyznačen zmiňovaný směrovač pojmenovaný Cipis a hraniční směrovač Cesnetu R100.

Obr. 8: Screen shot z Nagiosu

Zdroj: Správce sítě PřF.

Následující schéma ukazuje systém připojení u pavilonu A. Optický kabel vede do

hlavního přepínače v přízemí a odtud je rozveden kabelem do různých pater, kde jsou další

přepínače (viz obr 9). Je to uděláno z důvodu nutné segmentace kabelů. Je zde také vidět

třívrstvý hierarchický model topologie sítě.

• Core Layer (základní vrstva) – Tato vrstva má za úkol co možná nejrychlejší

a bezpečný přenos dat skrz síť. Její účel je zredukovat časové ztráty při doručování

paketů. Jsou zde kladeny vysoké nároky na spolehlivost. V našem případě základní
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vrstvu reprezentují směrovače R100 a Cipis.

• Distribution Layer (distribuční vrstva) – Odpovídá za směrování, filtrování paketů.

Funguje jako prostředník mezi základní a přístupovou vrstvou. V této vrstvě se dají

např. vytvářet VLANy, broadcastové domény, nastavovat QoS (Quality of Service)

a slouží také jako hranice pro broadcastovou a multicastovou doménu. Do této

vrstvy v našem schématu spadají přepínače.


[…]


odkudkoliv.

Konkrétně tedy např. na portál wstag.jcu.cz se studenti přihlašovali do první půlky

července roku 2011 studentským číslem, které má tvar např. P010115 atd. Od druhé

poloviny července 2011 se do portálu wstag.jcu.cz studenti přihlašují přes IDM účet. Jeho

tvar je např. novak00. [6]

Na IDM (jednotná správa identit) jsou postupně napojovány další informační systémy a

služby na JU. V první řadě to je centrální autentizační služba (LDAP), kterou používají

různé webové portály na JU (wstag.jcu.cz, itportal.jcu.cz, orgstr.jcu.cz, safeq.jcu.cz, atd.).

Případně síťové služby (autentizace uživatelů e-mailových serverů, přihlášení do počítačové

sítě na učebnách). Centrální LDAP je využíván také pro přístup do IPS (Interní platební

systém) či pro přístup k zobrazení výplatních pásek pro zaměstnance JU.

SafeQ – na tento platební systém, který momentálně slouží jen k tisku a kopírování se JU

snaží napojit i univerzitní menzu. V plánu je také na tento systém připojit služby

univerzitních kolejí.

Údaje z IDM jsou rovněž předávány systémům správy uživatelských účtů v rámci domén

Active Directory na fakulty, které je provozují (FF, PF, PřF, …) zejména v rámci

počítačových učeben a studoven. [7]

21. 1. 2011 se stala Jihočeská univerzita členem akademické federace identit eduID.cz.
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Na základě členství v České akademické federaci identit eduID.cz získali všichni studenti JU

přístup k portálu Microsoft DreamSpark, což jim umožní využívat mnoho služeb. Portál

dreamspark.cz nabízí zdarma ke stažení různé vývojářské nástroje, servery, atd.

Další výhody federace:

• uživatel používá pouze jedno heslo pro přístup k více aplikacím

• správci aplikací neudržují autentizační data uživatelů, ani neprovádí autentizaci

• autentizace uživatele probíhá vždy v kontextu domovské organizace, citlivé

autentizační údaje uživatele neopouští domovskou síť

• federační infrastruktura poskytuje snadný, standardní a bezpečný způsob výměny

informací o uživatelích [3]
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6. Závěr
V této práci se podařilo zmapovat fyzickou topologii fakultní sítě a je nastíněno, jak je

tato síť připojena k Rektorátu. Byly vypracovány mapy intenzit WiFi signálu. Je i uvedeno

slabé místo z hlediska zabezpečení těchto sítí.

Byly zjištěny velké rezervy u hospodaření s IP adresami, které vedly k nastínění

možného řešení. Na otázku, zda je lepší mít více, či méně VLAN, se po vypracování této

práce kloním k možnosti více VLAN a to hlavně z důvodu vetší možnosti managementu.

Tyto návrhy, spadají pod moji variantu možných proveditelných změn v počítačové síti

a jejich velkou výhodou je, že k provedení není třeba finančních prostředků. A to je velké

plus.

U druhé navrhované varianty, se pouštím do modifikace ve fyzické topologii. Tyto

změny ale nejsou radikálního typu, a to jim dává větší šanci na případnou realizaci.

V poslední kapitole Centralizace, jsou popsány univerzitní systémy a služby. Také jsou

uvedeny výhody členství ve federaci eduID.cz, které stojí za připomenutí, protože se týkají

lidí na celé univerzitě. A bylo by škoda těchto možností nevyužít.
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Seznam zkratek
AV ČR – Akademie Věd České republiky.

DSSS – Direct Sequence Spread Spectrum, je technika přímého rozprostřeného spektra. Je

jednou z metod pro šíření spektra při bezdrátovém přenosu dat.[4]

EIGRP – Enhanced Interior Gateway Routing Protocol, proprietární routovací protokol.

HSRP – Hot Standby Router Protocol, proprietární protokol .

IANA – The Internet Assigned Numbers Authority, sdružení přidělující IP adresy .

IP – Internet protocol, základní protokol pracující na síťové vrstvě.

MIMO – Multiple-input multiple-output, představuje technilogii „více vstupů více výstupů“.

Je to abstraktní matematický model pro multi-anténní komunikační systémy.[4]

NP – Nadzemní podlaží.

OFDM – Orthogonal Frequency Division Multiplexing, představuje ortogonální multiplex

s kmitočtovým dělením. Jedná se o přenosovou techniku pracující s tzv. rozprostřeným

spektrem, kdy je signál vysílán na více nezávislých frekvencích, což zvyšuje odolnost

vůči interferenci.[4]

PřF – Přírodovědecká fakulta.

QoS – Quality of Service, služba umožňující nastavit rozdílnou prioritu v síťové

komunikaci.
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Přílohy
Příloha A

Obr. 15: Pavilon A, 1.NP
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Příloha B

Obr. 16: Pavilon A, 2.NP
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Příloha C

Obr. 17: Pavilon A, 3.NP
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Příloha D

Obr. 18: Pavilon A, 4.NP
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Příloha E

Obr. 19: Blažkův pavilon, 1.NP
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Příloha F

Obr. 20: Blažkův pavilon, 1.NP
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Příloha G

Obr. 21: Blažkův pavilon, 2.NP
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Příloha H

Obr. 22: Blažkův pavilon, 3.NP
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Příloha I

Obr. 23: „Starý děkanát“, 1.NP
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Příloha J

Obr. 24: „Starý děkanát“, 2.NP
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Příloha K

Obr. 25: „Starý děkanát“, 3.NP
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Příloha L

Obr. 26: Administrativní budova AV ČR, 1.NP
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Příloha M

Obr. 27: Administrativní budova AV ČR, 2.NP
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Příloha N

Obr. 28: Administrativní budova AV ČR, 3.NP
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Příloha O

Obr. 29: Administrativní budova AV ČR, 4.NP
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Příloha Q

Soubor IPList.xls je k dispozici pouze na přiloženém CD, které je součásti této práce.