Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Daniel Komůrka

Název práce: Návrh schématu počítačové sítě PřF JU

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 26. 4. 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: ing. František Drdák, CSc.

Pracoviště: ÚAI PřF JU

Kontaktní e-mail: fdrdak@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá hodnocením aktuálního stavu a návrhem úprav počítačové sítě Přírodovědecké fakulty JU. Téma bylo uchopeno poněkud ze široka a dotýká se celé řady oblastí od fyzického rozmístění jednotlivých komponent sítě včetně místopisu a plánu jednotlivých budov až po hodnocení služeb fakultní sítě jako jsou jmenné a autentizační služby. Rozsah bakalářské práce pochopitelně neumožňuje vyvážené zpracování celé problematiky sítě na všech úrovních. Tím je dán hlavní nedostatek práce - chybí jasná orientace na konkrétní vybranou problematiku a její detailní řešení. Dále práce obsahuje celou řadu nepřesných a nadbytečných komentářů a vyjádření.

Největší přínos práce vidím v té části práce, která se zabývá zpracováním map dostupnosti signálu jednotlivých přístupových bodů sítě. Mapy jsou zpracovány v přílohách A až O. Na jejich základě byly předloženy doporučení na změny. Dle mého názoru student prokázal schopnost orientovat se v problematice návrhu a diagnostiky sítě a práci hodnotím známkou dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 18/5/12

Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Daniel Komůrka**
Název práce: **Návrh schématu počítačové sítě Přírodovědecké fakulty
JU**
Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**
Rok odevzdání: **2012**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: **Bc. Lukáš Valenta**
Pracoviště: **IT PřF**
Kontaktní e-mail: **lukas.valenta@prf.jcu.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor práce zvládl zmapování topologie sítě na PřF. Jediné chyby jsou u rychlosti linek a topologie v budově Blažkova pavilonu, konkrétně počet a umístění přepínačů. Topologie a rozmístění bezdrátových přístupových bodů byla zmapována správně. Autor odhalil neplatné záznamy v centrálním DNS serveru JU. U optimálního návrhu na změny v topologii sítě bych očekával především navýšení rychlosti optických linek na 10 Gb/s. S tím je spojena i obměna přepínačů v budovách. Toto ovšem autor považuje za zbytečné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč považujete navýšení linek na 10 Gb/s za zbytečné?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích

17. 5. 2012